



**Matriz – Av. Ibirapuera, nº. 2033,CJ 81- Bairro - Moema – CEP: nº 04.029-901 – Ed. Edel Trade Center**

### **COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

**Planilha ajustada para apresentação de propostas em conformidade com LEI 13.467/2017 - IN nº 05/2017 e IN nº 07/2018**

**Prefeitura de Juiz de Fora – MG**

**Companhia de Saneamento Municipal – CESAMA**

1	<b>Processo Administrativo nº:</b>	
2	<b>Número do Pregão Eletrônico:</b>	PE nº 129/2021
3	<b>Proponente:</b> Instituto Interamericano de Desenvolvimento Humano - <b>BEM BRASIL</b>	
4	<b>CNPJ:</b> 10.427.965/0001-19	<b>Data da Proposta:</b> 18/05/2022
5	<b>Entidade Sindical Vinculada:</b> SINTEAC - SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DE JUIZ DE FORA/MG	

### **DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS**

1	<b>Data da Apresentação da Proposta (dd/mm/aaa)</b>	18/05/2022
2	<b>Município/Unidade da Federação</b>	MG
3	<b>Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo de Trabalho</b>	2021
4	<b>Nº do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo de Trabalho</b>	MG000249/2022
5	<b>Número de Meses da Execução Contratual:</b>	12

### **IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO**

<b>Tipo de Serviço</b>	<b>Unidade de Medida</b>	<b>Quantidade Total a Contratar</b>
Auxiliar Administrativo	Posto de Serviço	1

### **MÃO-DE-OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL**

#### **DADOS COMPLEMENTARES PARA A COMPOSIÇÃO DE CUSTOS**

1	<b>Tipo de Serviço (Serviço com características distintas)</b>	Posto de Serviço
2	<b>Salário Normativo da Categoria Profissional</b>	R\$ 1.686,05
3	<b>Categoria Profisisonal</b> (vinculada a execução contratual)	Auxiliar Administrativo
4	<b>Salário Mínimo Vigente</b>	R\$ 1.212,00
5	<b>Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)</b>	4110-05
6	<b>Data Base da Categoria</b>	1º de janeiro
7	<b>Jornada de Trabalho Mensal (dias)</b>	44h

### **MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO**

<b>1</b>	<b>Composição da Remuneração</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Salário Base	R\$ 1.686,05
B	Gratificação por Função	R\$ -
C	Adicional de Periculosidade - 30%	R\$ -
D	Adicional de Insalubridade	R\$ -
E	Adicional Noturno	R\$ -
F	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
G	Intervalo Intrajornada	R\$ -
H	Horas Extras - Súmula 444 TST	R\$ -
I	Descanso Semanal Remunerado - DSR	R\$ -
<b>TOTAL MÓDULO - 1</b>		<b>R\$ 1.686,05</b>

<b>MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS</b>			
<b>Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias</b>			
<b>2</b>	<b>13º Salário e Adicional de Férias</b>	<b>( % )</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	13 º Salário	8,33%	R\$ 140,45
B	Férias + Adicional de Férias	12,10%	R\$ 204,01
<b>TOTAL - Submódulo 2.1</b>		<b>20,43%</b>	<b>R\$ 344,46</b>

<b>Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.</b>			
<b>2.2</b>	<b>GPS, FGTS e outras contribuições</b>	<b>( % )</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Previdência Social - INSS - (Art. 22, Inciso I da Lei nº 8.212/91)	20,00%	R\$ 406,10
B	SESC ou Sesi - (Art. 3º Lei nº 8.036/90)	1,50%	R\$ 30,46
C	SENAI ou SENAC - (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$ 20,31
D	INCRA - (Lei nº 7.787/89 e DL nº 1.146/70)	0,20%	R\$ 4,06
E	Salário Educação (Art. 3º, Inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$ 50,76
F	FGTS (Art. 15 Lei nº 8.030/90 e Art. 7º, III CF)	8,00%	R\$ 162,44
G	RAT/SAT	1,00%	R\$ 20,31
H	SEBRAE - (Art. 8º Lei 8.029/90 e nº 8.154/90)	0,60%	R\$ 12,18
<b>TOTAL - Submódulo 2.2</b>		<b>34,80%</b>	<b>R\$ 706,62</b>

<b>Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.</b>			
<b>2.3</b>	<b>Benefícios Mensais e Diários</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
A	Transporte (3,75 X 22 X 2) - 6% do SB - Cláus. 25º da CCT	R\$	93,84
B	Auxílio-Refeição/Alimentação - Cláus. 13º Parágrafo 1º da da CCT	R\$	431,90
C	Plano de Saúde - Cláusula 14º da CCT	R\$	47,52
<b>TOTAL - Submódulo 2.3</b>		<b>R\$</b>	<b>573,26</b>

<b>QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários</b>			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$	344,46
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	706,62
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	573,26
<b>TOTAL MÓDULO - 2</b>		<b>R\$</b>	<b>1.624,34</b>

<b>MÓDULO 3 - Provisão para Rescisão</b>			
<b>3</b>	<b>Provisão para Rescisão</b>	<b>( % )</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 7,08
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,57
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 32,71
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o aviso prévio	0,68%	R\$ 11,38
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado e do	4,00%	R\$ 67,44
<b>TOTAL MÓDULO 3</b>		<b>7,07%</b>	<b>R\$ 119,18</b>

<b>MÓDULO 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>			
<b>Submódulo 4.1 - Ausências Legais</b>			
<b>4.1</b>	<b>Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>	<b>( % )</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Substituto na Cobertura de Férias	0,93%	R\$ 15,68
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais	0,82%	R\$ 13,83
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,34
D	Substituto na Cobertura de Ausência por Acidente do trabalho	0,03%	R\$ 0,51
E	Substituto na Afastamento Maternidade	0,13%	R\$ 2,19
F	Ausência por Doença	1,66%	R\$ 27,99
G	<b>Sub-Total - Submódulo 4.1</b>	<b>3,59%</b>	<b>R\$ 60,53</b>
H	Incidência do Submódulo 2.2 sobre o Submódulo 4.1	1,25%	R\$ 21,06

	<b>TOTA Submodulo 4.1</b>	<b>4,84%</b>	<b>R\$</b>	<b>81,59</b>
--	---------------------------	--------------	------------	--------------

<b>Submódulo 4.2 - Intraornada</b>			
<b>4.2</b>		<b>( % )</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	50,00%	-
<b>TOTAL SUBMÓDULO 4.2</b>		<b>50,00%</b>	<b>-</b>

<b>QUADRO RESUMO DO MODULO 4 - Custos de Reposicao do Profissional Ausente</b>			
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais	R\$	60,53
4.2	Submódulo 4.2 - Intraornada	R\$	-
<b>TOTAL DO MÓDULO - 4</b>			<b>60,53</b>

<b>MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS</b>			
<b>5</b>	<b>Insumos Diversos</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
A	Crachá de Identificação	R\$	5,00
B	Uniforme	R\$	20,00
C	Materiais (Guarda Volumes)	R\$	11,22
<b>TOTAL MÓDULO - 5</b>		<b>R\$</b>	<b>36,22</b>

<b>MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>				
<b>6</b>	<b>Módulo 6.1 - Custo Indireto e Lucro</b>	<b>Base de Calculo</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Custos Indiretos (Despesas Operacionais/Administrativas)	R\$ 3.547,38	2,00%	R\$ 70,95
B	Lucro	R\$ 3.618,33	1,07%	R\$ 38,70
<b>TOTAL SUBMÓDULO 6.1</b>			<b>3,07%</b>	<b>R\$ 109,65</b>
C	<b>Módulo 6.2 - Tributos</b>			
	C.1 Tributos Federais (PIS) - art. 64 da Lei nº 9.430, de 27	R\$ 2.090,28	1,00%	R\$ 20,90
	C.2 Tributos Federal (COFINS) - art. 64 da Lei nº 9.430, de	R\$ 3.871,51	0,00%	R\$ -
	C.3 Tributos Municipais (ISSQN)	R\$ 3.871,51	5,00%	R\$ 193,58
	C.4 Outros tributos (especificar)			
<b>TOTAL SUBMÓDULO 6.2</b>			<b>6,00%</b>	<b>R\$ 214,48</b>
<b>TOTAL DOS MÓDULOS - (6.1 + 6.2)</b>			<b>9,07%</b>	<b>R\$ 324,13</b>

<b>Planilha 2 (Anexo III – B da IN 05)</b>		
<b>QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO (Valor por Empregado)</b>		
<b>ITEM</b>	<b>Mão-de-obra vinculada à execução contratual</b>	<b>R\$</b>
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.686,05
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.624,34
C	Módulo 3 – Provisao Para Rescisao	R\$ 119,18
D	Módulo 4 – Custo de Reposicao Profissional Ausente	R\$ 81,59
E	Modulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 36,22
<b>Subtotal (A + B +C+ D)</b>		<b>R\$ 3.547,38</b>
F	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 324,13
<b>VALOR TOTAL MENSAL POR EMPREGADO</b>		<b>R\$ 3.871,51</b>

<b>ANEXO III - C</b>					
<b>QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS</b>					
<b>Tipo de Serviços (A)</b>	<b>Valor Proposto p/ Empregado (B)</b>	<b>Quantidade Empregado p/ Posto (C)</b>	<b>Valor Proposto por Posto (D = B x C)</b>	<b>Quantidade de Posto (E)</b>	<b>Valor Total dos Serviço (F = D x E)</b>
Auxiliar Administrativo	R\$ 3.871,51	1	R\$ 3.871,51	12	R\$ 46.458,12
<b>VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS</b>					<b>R\$ 46.458,12</b>

<b>ANEXO III - D</b>	
<b>Valor Mensal dos Serviços – Anexo II - A</b>	

<b>A</b>	<b>Valor Mensal dos Serviços</b>	<b>R\$</b>	<b>46.458,12</b>
<b>B</b>	<b>VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS* (A X 12)</b>	<b>R\$</b>	<b>557.497,44</b>



Antonio Claudio S. do Nascimento  
CPF: 570.849.123-04  
BEM BRASIL

**São Paulo, 02 de Junho de 2022.**